
 

Об утверждении форм заявлений, форм разрешений таможенного органа 

на совершение операций, предусмотренных подпунктами 1, 2 и 5 пункта 

4 статьи 205 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, 

а также формы уведомления об отказе в выдаче разрешения на 

совершение операций, предусмотренных подпунктом 5 пункта 4 статьи 

205 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

В соответствии с частью 15 статьи 251 Федерального закона от 29 

декабря 2014 г. № 473-ФЗ «О территориях опережающего развития 

в Российской Федерации», частью 312 статьи 24 Федерального закона от 13 

июля 2015 г. № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток», частью 15 статьи 

20 Федерального закона от 13 июля 2020 г. № 193-ФЗ «О государственной 

поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне 

Российской Федерации» и пунктом 1 Положения о Министерстве финансов 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

форму заявления на совершение операций, предусмотренных 

подпунктами 1 и 2 пункта 4 статьи 205 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза, согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

форму заявления на совершение операций, предусмотренных  

подпунктом 5 пункта 4 статьи 205 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза, согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

форму разрешения таможенного органа на совершение операций, 

предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 4 статьи 205 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза, согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу; 

форму разрешения таможенного органа на совершение операций, 

предусмотренных подпунктом 5 пункта 4 статьи 205 Таможенного кодекса 

Евразийского экономического союза, согласно приложению № 4 к 

настоящему приказу; 

форму уведомления об отказе в выдаче разрешения на совершение 

операций, предусмотренных подпунктом 5 пункта 4 статьи 205 Таможенного 

кодекса Евразийского экономического союза, согласно приложению  

№ 5 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу: 

https://www.alta.ru/tamdoc/15fz0212/
https://www.alta.ru/tamdoc/15fz0212/
consultantplus://offline/ref=18DA09C1B96EF9514CB586E9D558B7B5C2DD20FCAD941BE8A8479545A9AADA4E25F427871159C66D7C38E535772EC791D570F6801058B293D011I
consultantplus://offline/ref=18DA09C1B96EF9514CB586E9D558B7B5C2DD20FCAD941BE8A8479545A9AADA4E25F427871159C66D7C38E535772EC791D570F6801058B293D011I
consultantplus://offline/ref=CBFC8FDDE4F05A4EDE2A9AB11F07930F3CAF5AECA176E8AC2A6F1EAA11B2ECB75FFFDF9B483D017275C9E504AEE6351592AD011947H9MBK


приказ Министерства финансов Российской Федерации  

от 16 декабря 2020 г. № 309н «Об определении формы заявления на вывоз 

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, с территории 

Арктической зоны Российской Федерации, на которой применяется 

таможенная процедура свободной таможенной зоны, на остальную часть 

таможенной территории Евразийского экономического союза без завершения 

действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны для 

совершения операций, предусмотренных подпунктами 1 и 2 пункта 4 статьи 

205 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, и формы 

разрешения таможенного органа на такой вывоз» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 16 марта 2021 г., 

регистрационный № 62775); 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 22 декабря 

2020 г. № 317н «Об утверждении форм документов, предусмотренных частями 

7, 10 и 12 статьи 20 Федерального закона от 13 июля 2020 г. № 193-Ф3  

«О государственной поддержке предпринимательской деятельности в 

Арктической зоне Российской Федерации» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 27 января 2021 г., регистрационный 

№ 62244). 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после 

дня его официального опубликования. 

 

Министр                  А.Г. Силуанов 

 


